



## CONSEIL MUNICIPAL

DU MERCREDI 6 FEVRIER 2013 A 19 HEURES

# PROCES-VERBAL

### Etaients présents :

MM. Nicolas FLOCH, Patrick AUTRET, Stéphane CLOAREC, Jean-Marc CUEFF, Hervé JEZEQUEL, Jean-Yves PENDU, Pierre ROIGNANT, , Pierre SAUTY,  
Milles Françoise CADIOU, Morgane COZ, Anne DANIELOU, Christine MOAL, Ophélie QUEFF, Mmes Katiba ABIVEN, Anne-Marie ABJEAN-UGUEN, Marie-Thérèse CABIOCH, Claire LECOQ, Céline LEMOIGNE, Odile MULNER-LORILLON, Marie-Paule PRIGENT-GUERER, Nathalie QUEMENER, Joëlle TOUS-MADEC.

### Procurations :

Mme Monique BECAM

MM. Claude CAVAREC, François MOAL, Alain POULIQUEN, Bernard SIMON, Pascal LE PAPE, Pascal ROUE.

### Mandataires :

Mme Marie-Paule PRIGENT-GUERER mandataire de Mlle BECAM Monique,

Mme Anne-Marie ABJEAN-UGUEN mandataire de M. Bernard SIMON,

M. Patrick AUTRET mandataire de M. Pascal ROUE,

M. Stéphane CLOAREC mandataire de M. François MOAL,

M. Jean-Marc CUEFF mandataire de M. Pascal LE PAPE,

M. Hervé JEZEQUEL mandataire de M. Alain POULIQUEN,

M. Jean-Yves PENDU mandataire de M. Claude CAVAREC.

Date de la convocation : 30 janvier 2013

Secrétaire de séance : Mme Céline LEMOIGNE

**La séance est ouverte à 19 heures.**

### 1 – APPROBATION DU PROCES VERBAL DE LA REUNION DU 18 DECEMBRE 2012

(Rapporteur : M. le Maire)

**Le procès-verbal est approuvé à l'unanimité**

**2 – EXERCICE BUDGETAIRE 2012 (Commune et budgets annexes)**  
(Rapporteur : M. Stéphane CLOAREC)

M. CLOAREC donne lecture des comptes administratifs relatifs à l'exercice 2012

**Mise au vote des comptes administratifs 2012**

M. le Maire se retire, l'ensemble des comptes administratifs est soumis au vote par M. Hervé JEZEQUEL, 1<sup>er</sup> Adjoint.

**RESULTATS CUMULES**

( RESTES A REALISER COMPRIS)	<b>DEPENSES</b>	<b>RECETTES</b>	<b>RESULTAT</b>
<b><u>COMMUNE</u></b>			
FONCTIONNEMENT	6 403 454,08	7 498 790,15	1 095 336,07
INVESTISSEMENT	5 344 262,54	4 324 167,16	-1 020 095,38
<b>Après en avoir délibéré le Conseil Municipal accepte par 22 voix pour et 6 abstentions, (Mmes Anne-Marie ABJEAN-UGUEN, Marie-Paule PRIGENT-GUERER, MM. Jean-Yves PENDU, (Claude CAVAREC, Bernard SIMON, Monique BECAM (procurations))</b>			
<b><u>EAU</u></b>			
FONCTIONNEMENT	181 693,01	329 312,57	147 619,56
INVESTISSEMENT	267 531,08	306 165,82	38 634,74
<b>Après en avoir délibéré le Conseil Municipal accepte par 22 voix pour et 6 abstentions, (Mmes Anne-Marie ABJEAN-UGUEN, Marie-Paule PRIGENT-GUERER, MM. Jean-Yves PENDU, (Claude CAVAREC, Bernard SIMON, Monique BECAM (procurations))</b>			
<b><u>ASSAINISSEMENT</u></b>			
FONCTIONNEMENT	370 474,87	448 305,37	77 830,50
INVESTISSEMENT	428 181,88	305 254,12	-122 927,76
<b>Après en avoir délibéré le Conseil Municipal accepte par 22 voix pour et 6 abstentions, (Mmes Anne-Marie ABJEAN-UGUEN, Marie-Paule PRIGENT-GUERER, MM. Jean-Yves PENDU, (Claude CAVAREC, Bernard SIMON, Monique BECAM (procurations))</b>			
<b><u>CANTINE</u></b>			
FONCTIONNEMENT	172 527,08	184 437,71	11 910,63
INVESTISSEMENT	9 402,96	9 404,52	1,56
<b>Après en avoir délibéré le Conseil Municipal accepte par 22 voix pour et 6 abstentions, (Mmes Anne-Marie ABJEAN-UGUEN, Marie-Paule PRIGENT-GUERER, MM. Jean-Yves PENDU, (Claude CAVAREC, Bernard SIMON, Monique BECAM (procurations))</b>			

### **LOTISSEMENT KERVARQUEU**

FONCTIONNEMENT	709 938,42	709 938,42	0,00
INVESTISSEMENT	934 668,79	716 360,76	-218 308,03

**Après en avoir délibéré le Conseil Municipal accepte par  
22 voix pour et 6 abstentions,**

**(Mmes Anne-Marie ABJEAN-UGUEN, Marie-Paule PRIGENT-GUERER,  
MM. Jean-Yves PENDU, (Claude CAVAREC, Bernard SIMON, Monique BECAM (procurations))**

#### **Discussion**

M. Jean-Yves PENDU demande combien de lots ont été vendus. Il lui est répondu qu'une dizaine de vente a été signée. La valeur du stock varie en fonction des sorties de l'actif (lots viabilisés)

### **PORT DE PEMPOUL**

FONCTIONNEMENT	31 448,30	29 960,89	-1 487,41
INVESTISSEMENT	15 269,46	24 034,23	8 764,77

**Après en avoir délibéré le Conseil Municipal accepte par  
22 voix pour et 6 abstentions,**

**(Mmes Anne-Marie ABJEAN-UGUEN, Marie-Paule PRIGENT-GUERER,  
MM. Jean-Yves PENDU, (Claude CAVAREC, Bernard SIMON, Monique BECAM (procurations))**

#### **a) Comptes de gestion 2012**

Considérant qu'il y a concordance entre les écritures et les résultats des comptes administratifs et des comptes de gestion, M. le Maire propose d'approuver, conformément aux dispositions de l'article D.2343-5 du Code Général des Collectivités Territoriales, les comptes de gestion suivants de l'exercice 2012 dressés par M. TANGUY, receveur municipal.

**Vote favorable à l'unanimité**

#### **b) Affectation des résultats**

M. le Maire propose d'affecter au Budget Primitif 2013 les résultats constatés aux Comptes Administratifs 2012 comme suit :

**BUDGET DE LA COMMUNE**

<b>Section de fonctionnement</b>	Excédent de affecté au 1068 de la section d'investissement pour	<b>1 095 336,07</b>	1 095 336,07
<b>Section d'investissement</b>	Déficit de reporté au 001 : déficit 'investissement reporté	<b>836 577,08</b>	836 577,08

**BUDGET DE L'EAU**

<b>Section de fonctionnement</b>	Excédent de affecté au 1068 de la section d'investissement pour	<b>147 619,56</b>	147 619,56
<b>Section d'investissement</b>	Excédent de reporté au 001 : excédent d'investissement reporté	<b>111 830,94</b>	111 830,94

**BUDGET DE L'ASSAINISSEMENT**

<b>Section de fonctionnement</b>	Excédent de affecté au 1068 de la section d'investissement pour	<b>77 830,50</b>	77 830,50
<b>Section d'investissement</b>	Déficit de reporté au 001 : déficit d'investissement reporté	<b>104 452,78</b>	104 452,78

**BUDGET DE LA CANTINE**

<b>Section de fonctionnement</b>	Excédent de reporté au 002 : excédent de fonctionnement reporté	<b>11 910,63</b>	11 910,63
<b>Section d'investissement</b>	Excédent de reporté au 001 : excédent d'investissement reporté	<b>1,56</b>	1,56

**BUDGET DU LOTISSEMENT DE KERVARQUEU**

<b>Section d'investissement</b>	Déficit de reporté au 001 : déficit d'investissement reporté	<b>218 308,03</b>	218 308,03
---------------------------------	--	-------------------	------------

**BUDGET DU PORT DE PEMPOUL**

<b>Section de fonctionnement</b>	Déficit de reporté au 002 : déficit de fonctionnement reporté	<b>1 487,41</b>	1 487,41
<b>Section d'investissement</b>	Excédent de reporté au 001 : excédent d'investissement reporté	<b>8 764,77</b>	8 764,77

**Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal accepte  
par 23 voix pour et 6 abstentions**

**(Mmes Anne-Marie ABJEAN-UGUEN, Marie-Paule PRIGENT-GUERER, MM. Jean-Yves  
PENDU, (Claude CAVAREC, Bernard SIMON, Monique BECAM (procurations))**

**c) Vote des taux de fiscalité**

Il est proposé de maintenir les taux d'imposition à leur niveau de 2012, à savoir :

TAXES	TAUX
<b>Habitation</b>	13,61 %
<b>Foncière</b>	18,69 %
<b>Foncière non bâti</b>	44,36 %

**Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal accepte  
par 23 voix pour et 6 abstentions**

**(Mmes Anne-Marie ABJEAN-UGUEN, Marie-Paule PRIGENT-GUERER, MM. Jean-Yves  
PENDU, (Claude CAVAREC, Bernard SIMON, Monique BECAM (procurations))**

### **3 – EXERCICE BUDGETAIRE 2013 (Commune et budgets annexes)** (Rapporteur : M. Stéphane CLOAREC)

Après avoir donné lecture des crédits inscrits aux différents chapitres et fourni les explications utiles sur les propositions budgétaires ;

M. le Maire demande au Conseil Municipal de bien vouloir accepter les projets de budget pour l'exercice 2013

#### **Discussion**

M. Jean-Yves PENDU : Les chiffres communiqués en fin d'année semblent faire état de moins de 7.000 habitants ; cela va sans dire que l'on peut s'attendre à des conséquences sur les recettes communales des prochaines années.

M. le Maire : ce chiffre avancé est un recalcul de l'INSEE au 01/01/2012 mais ne comprend pas les comptés à part. La population totale est bien entendu supérieure à 7.000 habitants à cette date. Un nouveau recensement est en cours.

M. Jean-Yves PENDU : ce qui est inquiétant, c'est le niveau d'investissement important. Je suppose que ces opérations vont s'étaler sur deux exercices (2013 et 2014) ; Je crains par ailleurs que le niveau de la dette n'atteigne 11 millions d'euros à la fin du mandat. Pour moi, c'est clairement une dérive.

M. Stéphane CLOAREC : ce sont de lourds investissements mais c'est sur la durée que se font ces investissements et nous espérons sur 2013 et 2014 des rentrées de subventions et des ventes pour réduire la part de l'emprunt.

### **COMMUNE**

	RESTE A REALISER	SOLDE REPORTE	CREDITS VOTES	TOTAL
<b>FONCTIONNEMENT</b>				
DEPENSES			7 371 000,00	7 371 000,00
RECETTES			7 371 000,00	7 371 000,00
<b>INVESTISSEMENT</b>				
DEPENSES	1 183 518,30	836 577,08	5 874 470,77	7 894 566,15
RECETTES	1 000 000,00		6 894 566,15	7 894 566,15
DEPENSES	1 183 518,30	836 577,08	13 245 470,77	15 265 566,15
RECETTES	1 000 000,00		14 265 566,15	15 265 566,15

#### **SECTION DE FONCTIONNEMENT**

Après en avoir délibéré le Conseil Municipal accepte par

**23 voix pour et 6 abstentions,**

**(Mmes Anne-Marie ABJEAN-UGUEN, Marie-Paule PRIGENT-GUERER,  
MM. Jean-Yves PENDU, (Claude CAVAREC, Bernard SIMON, Monique BECAM (procurations))**

#### **SECTION D'INVESTISSEMENT**

Après en avoir délibéré le Conseil Municipal accepte par

**23 voix pour et 6 contre**

**(Mmes Anne-Marie ABJEAN-UGUEN, Marie-Paule PRIGENT-GUERER,  
MM. Jean-Yves PENDU, (Claude CAVAREC, Bernard SIMON, Monique BECAM (procurations))**

## EAU

	RESTE A REALISER	SOLDE REPORTE	CREDITS VOTES	TOTAL
DEPENSES	73 196,20		879 063,20	952 259,40
RECETTES		111 830,94	840 428,46	952 259,40
<b>INVESTISSEMENT</b>				
DEPENSES	73 196,20		503 063,20	576 259,40
RECETTES		111 830,94	464 428,46	576 259,40
<b>FONCTIONNEMENT</b>				
DEPENSES			376 000,00	376 000,00
RECETTES			376 000,00	376 000,00

Après en avoir délibéré le Conseil Municipal accepte par  
23 voix pour et 6 abstentions,  
(Mmes Anne-Marie ABJEAN-UGUEN, Marie-Paule PRIGENT-GUERER,  
MM. Jean-Yves PENDU, (Claude CAVAREC, Bernard SIMON, Monique BECAM (procurations))

## ASSAINISSEMENT

	RESTE A REALISER	SOLDE REPORTE	CREDITS VOTES	TOTAL
DEPENSES	18 474,98	104 452,78	751 976,66	874 904,42
RECETTES	0,00	0,00	874 904,42	874 904,42
<b>INVESTISSEMENT</b>				
DEPENSES	18 474,98	104 452,78	303 826,19	426 753,95
RECETTES			426 753,95	426 753,95
<b>FONCTIONNEMENT</b>				
DEPENSES			448 150,47	448 150,47
RECETTES			448 150,47	448 150,47

Après en avoir délibéré le Conseil Municipal accepte par  
23 voix pour et 6 abstentions,  
(Mmes Anne-Marie ABJEAN-UGUEN, Marie-Paule PRIGENT-GUERER,  
MM. Jean-Yves PENDU, (Claude CAVAREC, Bernard SIMON, Monique BECAM (procurations))

## CANTINE - GARDERIES

	RESTE A REALISER	SOLDE REPORTE	CREDITS VOTES	TOTAL
DEPENSES	0,00	0,00	203 667,38	203 667,38
RECETTES	0,00	11 912,19	191 755,19	203 667,38
<b>INVESTISSEMENT</b>				
DEPENSES			3 109,47	3 109,47
RECETTES		1,56	3 107,91	3 109,47
<b>FONCTIONNEMENT</b>				
DEPENSES			200 557,91	200 557,91
RECETTES		11 910,63	188 647,28	200 557,91

Après en avoir délibéré le Conseil Municipal accepte par  
**23 voix pour et 6 abstentions,**  
(Mmes Anne-Marie ABJEAN-UGUEN, Marie-Paule PRIGENT-GUERER,  
MM. Jean-Yves PENDU, (Claude CAVAREC, Bernard SIMON, Monique BECAM (procurations))

### LOTISSEMENT DE KERVARQUEU

	SOLDE REPORTE	BP	TOTAL
DEPENSES	218 308,03	1 857 600,00	2 075 908,03
RECETTES	0,00	2 075 908,03	2 075 908,03

#### **INVESTISSEMENT**

DEPENSES	218 308,03	619 200,00	837 508,03
RECETTES		837 508,03	837 508,03

#### **FONCTIONNEMENT**

DEPENSES	0,00	1 238 400,00	1 238 400,00
RECETTES	0,00	1 238 400,00	1 238 400,00

Après en avoir délibéré le Conseil Municipal accepte par  
**23 voix pour et 6 abstentions,**  
(Mmes Anne-Marie ABJEAN-UGUEN, Marie-Paule PRIGENT-GUERER,  
MM. Jean-Yves PENDU, (Claude CAVAREC, Bernard SIMON, Monique BECAM (procurations))

### PORT DE PEMPOUL

	SOLDE REPORTE	BP	TOTAL
DEPENSES	1 487,41	49 134,59	50 622,00
RECETTES	8 764,77	41 857,23	50 622,00

#### **INVESTISSEMENT**

DEPENSES	0,00	17 386,11	17 386,11
RECETTES	8 764,77	8 621,34	17 386,11

#### **FONCTIONNEMENT**

DEPENSES	1 487,41	31 748,48	33 235,89
RECETTES		33 235,89	33 235,89

Après en avoir délibéré le Conseil Municipal accepte par  
**23 voix pour et 6 abstentions,**  
(Mmes Anne-Marie ABJEAN-UGUEN, Marie-Paule PRIGENT-GUERER,  
MM. Jean-Yves PENDU, (Claude CAVAREC, Bernard SIMON, Monique BECAM (procurations))

#### 4 – SITUATION DES MARCHES PUBLIC AU 31/12/2012

(Rapporteur : M. Stéphane CLOAREC)

Conformément aux dispositions du Code des Marchés Publics stipulant qu'à l'occasion de la présentation du budget, des informations sont fournies sur les marchés soldés ou en cours d'exécution au 31 Décembre de l'année précédente :

<u>DATE de Notification</u>	<u>MARCHES DE TRAVAUX SOLDES AU 31 DECEMBRE 2012</u>	<u>MONTANT TTC DU MARCHÉ</u>
16 Janvier 2008	MARCHE DE RESEAUX SOUPLES A BONS DE COMMANDES – ANNEES 2008 – 2009 – 2010 – 2011 SOCIETE FORCLUM ARMOR - MORLAIX	620.254, 64 €
15 Avril 2008	MARCHES DE VOIRIE A BONS DE COMMANDES – ANNEES 2008 – 2009 – 2010 – 2011 SOCIETE EUROVIA BRETAGNE - MORLAIX	1.931.521, 60 €
16 Mai 2012	TRAVAUX DE REHABILITATION DE LA SALLE DES SPORTS N°2 DES CARMES . LOT 1 – TRAVAUX DE CHARPENTE SOCIETE C.R.T. – STE GEMMES SUR LOIRE . LOT 2 – TRAVAUX D'ETANCHEITE ET DE COUVERTURE SOCIETE SAS LE MESTRE – KERNILIS . LOT 3 – RAVALEMENT SOCIETE DILASSER DECORATION – ST POL DE LEON	66.128, 57 €  62.103, 34 €  5.760, 41 €
30 Mai 2012	TRAVAUX D'ASSAINISSEMENT 2012 A KERADENNEC ET RUE MONSEIGNEUR DE LA MARCHE SOCIETE EIFFAGE ENERGIE BRETAGNE - MORLAIX	77.710, 10 €
30 Décembre 2011	AMENAGEMENT D'UN CARREFOUR GIRATOIRE RUE DE BREST ET ROUTE DE PLOUENAN SOCIETE EUROVIA BRETAGNE - MORLAIX	188.962, 02 €
6 Juin 2011	REMISE EN ETAT DU PONT RAIL DE PEN AR VERN – VC4 – RUE DE SIECK SOCIETE NOVELLO - LANDERNEAU	240.408, 74 €
Août 2007	<u>PROJET URBAIN PHASE II</u>	
	LOT N°1 – VOIRIE SOCIETE EUROVIA BRETAGNE - MORLAIX	920.057, 39 €
	LOT N° 2 – RESEAUX SOUPLES SOCIETE FORCLUM ARMOR - MORLAIX	554.289, 19 €
	LOT N°3 – GROS ŒUVRE SOCIETE JO SIMON - PLOUDANIEL	178.463, 61 €
	LOT N° 4 – ESPACES VERTS SOCIETE JO SIMON - PLOUDANIEL	411.400, 11 €

<u>DATE de Notification</u>	<u>MARCHES DE MAITRISE D'ŒUVRE SOLDES AU 31 DECEMBRE 2012</u>	<u>MONTANT TTC DU MARCHÉ</u>
13 Juillet 2010	MISSION D'ASSISTANCE – CONSEIL POUR LA PROCEDURE DE DELAGATION DE SERVICE PUBLIC D'EAU POTABLE ET D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF SOCIETE 3CO - PLURIEN	14.352, 00 € H.T.
4 Août 2010	MISSION DE MAITRISE D'ŒUVRE POUR LA REMISE EN ETAT DU PONT RAIL DE PEN AR VERN – VC 4 – RUE DE SIECK SOCIETE SOGREA CONSULTANTS - PONTIVY	27.508, 00 €



23 Décembre 2011	ASSURANCES ANNEE 2012 – RESPONSABILITE CIVILE GENERALE ALLIANZ ASSURANCES – ST POL DE LEON	6.787, 70 €
23 Décembre 2011	ASSURANCES ANNEE 2012 – FLOTTE AUTOMOBILE GROUPAMA ASSURANCES – BEAUCOUZE	13.963, 92 €
23 Décembre 2011	ASSURANCES ANNEE 2012 – MULTIRISQUES DOMMAGES AUX BIENS ALLIANZ ASSURANCES – ST POL DE LEON	20.287, 19 €
23 Décembre 2011	ASSURANCES ANNEE 2012 – PROTECTION JURIDIQUE GENERALE DAS ASSURANCES – LE MANS	1.295, 00 €
23 Décembre 2011	ASSURANCES ANNEE 2012 – GARANTIE AUTO MISSION GROUPAMA ASSURANCES - BEAUCOUZE	489, 23 €
23 Décembre 2011	ASSURANCES ANNEE 2012 – EMBARCATION MARITIME GROUPAMA ASSURANCES - BEAUCOUZE	184, 30 €
30 Décembre 2011	ASSURANCES ANNEE 2012 – COUVERTURE DES OBLIGATIONS STATUTAIRES DE L'EMPLOYEUR A L'EGARD DES AGENTS TITULAIRES ET STAGIAIRES GAN ASSURANCES – PARIS / SOFCAP	98.834, 14 €

<u>DATE de Notification</u>	<u>MARCHES DE TRAVAUX EN COURS AU 31 DECEMBRE 2012</u>	<u>MONTANT TTC DU MARCHE</u>
24 Juin 2011	AMENAGEMENT DU LOTISSEMENT COMMUNAL DE KERVARQUEU – LOT 1 TERRASSEMENT ET VOIRIE SOCIETE EUROVIA BRETAGNE - MORLAIX	532.199, 97 €
24 Juin 2011	AMENAGEMENT DU LOTISSEMENT COMMUNAL DE KERVARQUEU – LOT 2 - EAU POTABLE – EAUX USEES – EAUX PLUVIALES SOCIETE EUROVIA BRETAGNE - MORLAIX	405.383, 97 €
15 Juillet 2011	AMENAGEMENT DU LOTISSEMENT COMMUNAL DE KERVARQUEU – LOT 3 – BASE TENSION – TELEPHONE – ECLAIRAGE SURLARGEUR GAZ SOCIETE EIFFAGE ENERGIE BRETAGNE - MORLAIX	279.272, 34 €
24 Juin 2011	AMENAGEMENT DU LOTISSEMENT COMMUNAL DE KERVARQUEU – LOT 4 – ESPACES VERTS SOCIETE JO SIMON - PLOUDANIEL	127.056, 46 €
7 Octobre 2011	REALISATION DES RESEAUX D'ECLAIRAGE PUBLIC ET TELEPHONIQUES RUE DE LA PLAGE ET RUE DE LA CHAISE SOCIET EIFFAGE ENERGIE BRETAGNE - MORLAIX	111.465, 53 €
27 Avril 2012	CHAPELLE DU KREISKER – TRAVAUX DE MACONNERIE EN VUE DE LA RESTAURATION DE LA BAIE N° 101 SOCIETE ART GROUPE VILLEMALIN - PLELO	62.786, 33 €
22 Juin 2012	TRAVAUX DE VOIRIE 2012 – AMENAGEMENT DE LA RUE BATZ, RUE DU COLOMBIER ET RUE DE LA PLAGE SOCIETE EUROVIA BRETAGNE - MORLAIX	625.723, 28 €
6 Avril 2012	TRAVAUX D'EAU POTABLE 2012 RUE BATZ, RUE DU COLOMBIER, RUE DE LA RIVE, RUE VERDEREL, RUE DES LAVOIRS, RUE COATUDAVEL ET RUE POUULLOU SOCIETE EIFFAGE ENERGIE BRETAGNE - MORLAIX	258.868, 22 €
27 Avril 2012	MARCHE A BONS DE COMMANDES POUR LES	

	ANNEES 2012, 2013 ET 2014 POUR DIVERS TRAVAUX DE VOIRIE – TERRASSEMENTS – REVETEMENTS – BORDURES – OUVRAGES E.U ET E.P SOCIETE EUROVIA BRETAGNE	A bons de commandes
5 Avril 2012	MARCHE A BONS DE COMMANDES POUR LES ANNEES 2012, 2013 ET 2014 POUR LES TRAVAUX DE RESEAUX SOUPLES – ELECTRIFICATION – RESEAUX TELEPHONIQUES ET ECLAIRAGE PUBLIC SOCIETE EIFFAGE ENERGIE BRETAGNE - MORLAIX	A bons de commandes
15 Octobre 2012	INSTALLATION D'UN ELEVATEUR POUR PERSONNES A MOBILITE REDUITE A LA MAIRIE . LOT 1 – GROS ŒUVRE SOCIETE LE MAISON DU BATIMENT – SAINT MARTIN DES CHAMPS . LOT 2 – CHARPENTE – MENUISERIE SOCIETE LOIC CHATEAU – PLOUEGAT GUERRAND . LOT 3 – ELEVATEUR P.M.R. SOCIETE SESAME ACCES - GUICHEN . LOT 4 – REVETEMENTS DE SOL SOCIETE RUMAYOR – SAINT POL DE LEON . LOT 5 – ELECTRICITE SOCIETE MICHEL GILLET – ST POL DE LEON . LOT 6 – PLOMBERIE – CHAUFFAGE SOCIETE SARL MADEC – PLOUNEVEZ LOCHRIST	6.442, 43 € 10.841, 74 € 52.408, 72 € 3.647, 80 € 2.083, 19 € 3.469, 00 €
21 Novembre 2012	TRAVAUX D'AMENAGEMENT DE LA LIAISON NORD ET D'AMENAGEMENT D'UNE PISTE CYCLABLE SUR LA R.D. 769 . LOT 1 – VOIRIE SOCIETE EUROVIA BRETAGNE – MORLAIX . LOT 2 – RESEAUX E.P. – E.U. ET A.E.P. SOCIETE EUROVIA BRETAGNE – MORLAIX . LOT 3 – RESEAU D'ECLAIRAGE PUBLIC SOCIETE EIFFAGE ENERGIE BRETAGNE – MORLAIX . LOT 4 – SIGNALISATION SOCIETE HELIOS ATLANTIQUE – ERGUE GABERIC . LOT 5 – PLANTATIONS SOCIETE JO SIMON - PLOUDANIEL	876.862, 06 € 263.597, 07 € 103.214, 86 € 90.649, 92 € 15.906, 80 €
4 Décembre 2012	CONSTRUCTION D'UN ESPACE SOCIO-CULTUREL ROUTE DE PLOUENAN . LOT 1 – TERRASSEMENT – GROS ŒUVRE SOCIETE GUILLERM – PLOUVORN	563.820, 58 €
21 Décembre 2012	. LOT 2 – ETANCHEITE SUR DALLES BA ET TOITURES VEGETALIEES SOCIETE BIHANNIC – BREST	136.865, 23 €
21 Décembre 2012	. LOT 3 – MENUISERIES EXTERIEURES ET ALUMINIUM SOCIETE BPS ALUMINIUM – BREST	178.114, 24 €
21 Décembre 2012	. LOT 4 – MENUISERIES INTERIEURES ET BARDAGE BOIS SOCIETE SEITE – CLEDER	144.909, 99 €
21 Décembre 2012	. LOT 5 – PLATRERIE – CLOISONS SECHES – ISOLATION SOCIETE LAPOUS – PLOUIGNEAU	114.032, 02 €
21 Décembre 2012	. LOT 6 – REVETEMENTS DE SOLS SCelles ET COLLES SOCIETE RUMAYOR – SAINT POL DE LEON	138.138, 00 €

4 Décembre 2012	. LOT 7 ELECTRICITE SOCIETE ARCEM – ST MARTIN DES CHAMPS	83.544, 80 €
4 Décembre 2012	. LOT 8 – PLOMBERIE – SANITAIRES SOCIETE SARL MADEC – PLOUNEVEZ LOCHRIST	21.548, 93 €
4 Décembre 2012	. LOT 9 – CHAUDIERE BOIS – CHAUFFAGE SOCIETE GWEN FLOCH – LE PONTHOU	52.899, 27 €
4 Décembre 2012	. LOT 10 – VENTILATION DOUBLE FLUX SOCIETE EDSI – GUIPAVAS	63.998, 47 €
21 Décembre 2012	. LOT 11 – PEINTURE – REVETEMENTS MURAUX – STORES D'OCCULTATION SOCIETE BELLOUR – PLOUESCAT	56.313, 10 €
21 Décembre 2012	. LOT 12 – FAUX PLAFONDS SOCIETE LE GALL PLAFONDS – BREST	58.075, 60 €
4 Décembre 2012	. LOT 13 – ASCENSEUR SOCIETE ASCENSEUR ALTILIFT – LA MEZIERE	22.963, 20 €
21 Décembre 2012	. LOT 14 – VOIRIE ET RESEAUX DIVERS – ESPACES VERTS SOCIETE JO SIMON – PLOUDANIEL	105.434, 58 €
4 Décembre 2012	. LOT 15 – SERRURERIE – GARDE CORPS SOCIETE BP METAL - LANDIVISIAU	32.459, 44 €
27 Juillet 2012	TRAVAUX DE COUVERTURE SUR LA FACADE SUD DE LA CATHEDRALE PAUL AURELIEN ENTREPRISE WALDNER – SAINT THEGONNEC	138.999, 12 €

<u>DATE de Notification</u>	<u>MARCHES DE MAITRISE D'ŒUVRE EN COURS AU 31 DECEMBRE 2012</u>	<u>MONTANT TTC DU MARCHÉ</u>
30 Mai 2011	MAITRISE D'ŒUVRE EN VUE DES TRAVAUX DE MACONNERIE POUR LA RESTAURATION DE LA BAIE N° 101 DE LA CHAPELLE DU KREISKER MADAME DE PONTHAUD – ARCHITECTE – BOULOGNE BILLANCOURT M. SABOUREAU – TOURS	9.544, 08 €
Octobre 2008	REVISION DU P.L.U. M. LEOPOLD – ARCHITECTE - MORLAIX	1.375, 40 €
19 Mai 2010	REALISATION D'UN SCHEMA D'AMENAGEMENT DU QUARTIER DE KERVARQUEU ET MISSION DE MAITRISE D'ŒUVRE SOCIETE A ET T OUEST- MORLAIX	128.904, 88 €
30 Juillet 2010	MISSION DE MAITRISE D'ŒUVRE POUR LA CONSTRUCTION D'UN ASCENSEUR OU D'UNE PLATE FORME ELEVATRICE DANS LA MAIRIE ATELIER D'ARCHITECTURE ET D'AMENAGEMENT – SAINT POL DE LEON	11.302, 20 €
19 Octobre 2011	MAITRISE D'ŒUVRE EN VUE DE LA REALISATION D'UN ESPACE SOCIO CULTUREL M. DAVID PRIGENT – ARCHITECTE - LANDIVISIAU	139.992, 79 €
5 Avril 2012	MAITRISE D'ŒUVRE EN VUE DE LA REALISATION DE LA LIAISON NORD SARL ING CONCEPT - LANDIVISIAU	22.126, 00 €
5 Avril 2012	MAITRISE D'ŒUVRE EN VUE DE LA REALISATION D'UN ITINERAIRE CYCLABLE SUR LA R.D. 769 SARL ING CONCEPT - LANDIVISIAU	7.774, 00 €
13 Janvier 2012	MISSION D'ETUDE URBAINE DU SECTEUR DES HAUTS DE LA PLACE DE L'EVECHE M. LOIK CORRE – ARCHITECTE - PARIS	26.312, 00 €
22 Février 2012	MAITRISE D'ŒUVRE EN VUE DE LA FABRICATION ET LA POSE DE VITRAUX SUR LA BAIE N° 101 DE LA CHAPELLE DU	

	KREISKER MADAME DE PONTAUD – ARCHITECTE – BOULOGNE BILLANCOURT M. SABOUREAU – TOURS	Taux de rémunération : 13,56 %
2 Février 2012	MISSION D'ETUDE – CONCEPTION SCENOGRAPHIQUE D'UN PARCOURS DANS LA CATHEDRALE PAUL AURELIEN SARL ATIZ – LE RELECQ KERHUON	47.630,65 €

<u>DATE de Notification</u>	<u>MARCHES DE PRESTATIONS DE SERVICES EN COURS AU 31 DECEMBRE 2012</u>	<u>MONTANT TTC DU MARCHE</u>
30 Novembre 2010	MAINTENANCE DU RESEAU ET DES MATERIELS INFORMATIQUES DES SERVICES ADMINISTRATIFS DE LA MAIRIE – ANNEES 2011 – 2012 ET APRES ACCORD 2013 - DIESE	6.353,15 €
Juillet 2010	RESTAURATION SCOLAIRE – FOURNITURES DE REPAS –VILLE DE MORLAIX/KEGIN GREIZ	2,52 €/REPAS A TITRE INDICATIF : 160.335,00 €
20 Janvier 2011	REDACTION DES SUPPORTS DE COMMUNICATION POUR LES ANNEES 2011 – 2012 – 2013 – ABJEAN PHILIPPE	10.000 €
20 Janvier 2011	CONCEPTION GRAPHIQUE DES SUPPORTS DE COMMUNICATION POUR LES ANNEES 2011 – 2012 – 2013 – SARL MOT COMPTE TRIPLE	28.400,60 €
20 janvier 2011	IMPRESSION DES SUPPORTS DE COMMUNICATION POUR LES ANNEES 2011 – 2012 – 2013 – SARL PRIM	12.433,84 €
21 Décembre 2011	PRESTATIONS DE SERVICES DE TRANSPORTS PAR AUTOCARS POUR LES ACTIVITES PERISCOLAIRES ET EXTRASCOLAIRES POUR LES ANNEES 2012 ET 2013 – SARL ROLLAND KREISKER EVASION	Marché à commandes sur prix de prestations
16 Octobre 2012	ETUDE DE COLORISATION DES FACADES DE LA PLACE MICHEL COLOMBE MME HOMBURGER – ARCHITECTE - NANTES	4.150,00 €
24 Janvier 2012	MISSION D'ETUDE DIAGNOSTIC DU THEATRE SAINTE THERESE AGENCE INCOGNITO - BREST	16.332,58 €
29 Février 2012	MISSION D'ASSISTANCE – CONSEIL DANS LE DOMAINE DE LA GESTION DU SERVICE PUBLIC D'EAU POTABLE SOCIETE 3CO - PLURIEN	5.980,00 €
29 Février 2012	MISSION D'ASSISTANCE – CONSEIL DANS LE DOMAINE DE LA GESTION DU SERVICE PUBLIC D'ASSAINISSEMENT SOCIETE 3CO - PLURIEN	4.784,00 €
26 Juin 2012	PRESTATIONS DE SERVICE RELATIF A L'ASSISTANCE JURIDIQUE POUR LA REVISION DU P.O.S. EN VUE DE SA TRANSFORMATION EN P.L.U. MAITRE PRIEUR – AVOCAT - BREST	9.568,00 €
14 Juin 2012	ENTRETIEN DES RESEAUX HORIZONTAUX D'EAUX PLUVIALES SUR LA COMMUNE DE JUN 2012 A JUN 2015 SOCIETE SANIOUEST – LA HAYE FOUASSIERE	52.126,46 €
5 Juillet 2012	ENTRETIEN DES INSTALLATIONS D'ECLAIRAGE PUBLIC SUR LA COMMUNE POUR 2012 – 2013 ET 2014 SOCIETE EIFFAGE ENERGIE BRETAGNE - MORLAIX	48.905,45 € par année

**Le Conseil Municipal dans son entier prend acte de cette communication**

## **5 – MODIFICATION DU TABLEAU DES EFFECTIFS COMMUNAUX AU 01/01/2013**

(Rapporteur : M. Stéphane CLOAREC)

Le Maire informe que les prévisions de nominations et d'avancements de grade proposées à la commission Administrative Paritaire justifient de réajuster le tableau des emplois communaux pour les cadres d'emploi suivants :

- Avancement au grade d'adjoint administratif principal de 2<sup>ème</sup> classe : création d'un poste supplémentaire au 01/01/2013 ;
- Avancement au grade d'adjoint technique de 1<sup>ère</sup> classe suite à la réussite à l'examen professionnel : création de 7 postes supplémentaires mais suppression de 9 emplois dans le grade d'adjoint technique de 2<sup>ème</sup> classe au 01/01/2013.

Le Conseil Municipal doit :

- Autoriser le Maire à modifier le tableau des effectifs dans ce sens à compter du 01/01/2013

**Vote favorable à l'unanimité**

## **6 – CLASSEMENT DE LA COMMUNE EN STATION DE TOURISME – ENGAGEMENT A POURSUIVRE LA DEMARCHE**

(Rapporteur : M. le Maire)

Le Maire rappelle que la commune s'est vue attribuer la dénomination « commune touristique » par arrêté préfectoral du 3 mars 2010.

Cette dénomination est valable pour une durée de 5 ans. Seules les communes ayant obtenu cette dénomination peuvent obtenir le label station classée de tourisme. Mais la Loi Novelli réformant le classement des hébergements et des offices de tourisme a durci les critères exigés pour le classement. Le classement en 1<sup>ère</sup> catégorie de l'office de tourisme de Saint Pol de Léon est indispensable à l'obtention du label station classée de tourisme.

Commune adhérente à l'ANMSCCT, la ville de Saint Pol de Léon fait partie des petites communes éligibles au label station classée de tourisme mais le classement en 1<sup>ère</sup> catégorie de l'office de tourisme est exigé pour y prétendre.

Le Maire demande aux membres du Conseil Municipal de bien vouloir l'autoriser à poursuivre la démarche de classement et à solliciter le bénéfice de mesures transitoires après le 1<sup>er</sup> janvier 2014 dans le cas où l'office de tourisme n'aurait pas été reclassé à la date du 31/12/2013

**Vote favorable à l'unanimité**

## **7 – APPROBATION DES STATUTS DU SYNDICAT DEPARTEMENTAL D'ENERGIE ET D'EQUIPEMENT DU FINISTERE**

(Rapporteur : M. Hervé JEZEQUEL)

Le Maire rappelle que le schéma départemental de coopération intercommunale prévoit la dissolution du syndicat d'électrification de Saint Pol de Léon au 31/12/2013. Cette dissolution doit s'accompagner d'une modification du périmètre du S.D.E.F. à compter du

01/01/2014. En date du 19 décembre 2012, les communes du Syndicat local ont reçu un projet d'arrêté et de statut pour le S.D.E.F.

La commune de Saint Pol de Léon est appelée à délibérer sur les nouveaux statuts du S.D.E.F.

Lors de la réunion du comité en date du 17 décembre 2012, les élus du S.D.E.F ont voté la modification de leurs statuts.

Les nouveaux statuts entendent clarifier le rôle, le fonctionnement et les compétences du S.D.E.F. suite à la suppression programmée des syndicats intercommunaux d'électrification en 2014.

Conformément à l'article L. 5211-17 du C.G.C.T., les collectivités membres du S.D.E.F. disposent de trois mois pour se prononcer sur la validation de ces nouveaux statuts. A défaut de délibération dans ce délai, la décision de la collectivité est réputée favorable.

Le Maire propose aux membres du Conseil Municipal de surseoir cette approbation des statuts du S.D.E.F. considérant que les statuts soumis à leur examen sont trop imprécis. L'assemblée délibérante de la ville de Saint Pol de Léon demande que des éclaircissements soient apportés sur le fonctionnement de l'exécutif, sur la désignation des membres du syndicat, sur les compétences et les ressources de la nouvelle structure.

**Vote favorable à l'unanimité**

#### **8 – DEMANDE DE PRET D'HONNEUR**

(Rapporteur : M. Stéphane CLOAREC)

M. le Maire fait part d'une demande d'aide à la mobilité internationale d'une jeune étudiante de la commune qui part deux mois au Canada dans le cadre de ses études de BTS.

Sous réserve d'obtenir les justificatifs exigés, une aide d'un montant de 762,00 € peut lui être accordée sous la forme d'une avance remboursable.

Le Conseil Municipal doit :

- Autoriser le Maire à accorder à cette jeune étudiante une avance remboursable de 762,00 € par le biais d'une convention de financement/remboursement à passer entre le Maire et la bénéficiaire majeure.

**Vote favorable à l'unanimité**

#### **9 – EXTENSION DU CIMETIERE ET CESSIION DE DEUX EMPRISES DU DOMAINE PUBLIC COMMUNAL – MISE A L'ENQUETE PUBLIQUE**

(Rapporteur : M. Hervé JEZEQUEL)

Le Maire rappelle que la commune a confié le soin à l'architecte Bernard LEOPOLD de prévoir l'extension du cimetière communal de l'autre côté de la RD n° 769. Toutes les

autorisations ont été obtenues, reste à dérouler l'enquête publique dans le but de porter le projet à la connaissance du public.

Lors de la séance du Conseil Municipal du 18 décembre 2012 a été évoquée la mise à l'enquête publique de deux cessions d'emprises du domaine public, l'une à Kermenguy au profit de M. PREVOT, l'autre à Toul-Efflam-Trégontern au profit de M. ROLLAND. Les récentes mesures de simplifications administratives et la suppression des enquêtes commodo et incommodo permettent de grouper les deux dossiers.

Le Conseil Municipal doit :

- Autoriser le Maire à solliciter du Président du Tribunal Administratif de Rennes l'ouverture d'une enquête publique groupée sur le territoire et la désignation d'un commissaire-enquêteur.

**Vote favorable à l'unanimité**

## **10 – DELEGATIONS AU MAIRE**

(Rapporteur : M. Hervé JEZEQUEL)

- Construction d'un espace socioculturel route de Plouénan – Attribution des lots suivants le 20 décembre 2012 :

Lot n° 2	Société BIHANNIC	136.865,23 € TTC
Lot n° 3	BPS ALUMINIUM	178.114,24 € TTC
Lot n° 4	Entreprise SEITE	144.909,99 € TTC
Lot n° 5	Entreprise LAPOUS	114.032,02 € TTC
Lot n° 6	Entreprise RUMAYOR	138.138,00 € TTC
Lot n° 11	Entreprise BELLOUR	56.313,10 € TTC
Lot n° 12	Entreprise LE GALL PLAFONDS	58.075,60 € TTC
Lot n° 14	Société JO SIMON	105.434,58 € TTC

- Réalisation d'un emprunt de 1.000.000,00 € auprès du Crédit Mutuel de Bretagne le 27 décembre 2012 – 15 ans – taux fixe 3,73 %
- Réalisation d'un contrat de ligne de trésorerie auprès d'ARKEA Banque Entreprise (CMB) le 27 décembre 2012 – 600.000,00 € - 1.81 % de marge bancaire sur Euribor.
- Signature d'un avenant n° 1 au marché de maîtrise d'œuvre pour la construction de l'espace Socioculturel le 4 janvier 2013 – 145.088,41 € TTC pour la mission de construction et 7.169,55 € TTC sur les V.R.D.
- Signature de l'avenant n° 2 au marché de couverture le 27 juillet 2012 au profit de Nicolas WALDNER – marché porté à 157.234,24 € TTC le 28 janvier 2013.
- Signature du marché d'actualisation du diagnostic préalable aux travaux du massif occidental le 5 février 2013 pour un montant total de 30.393,35 € TTC – Mme Marie-Suzanne de PONTAUD, mandataire, cabinets BOURRY et AIA INGENIERIE co-traitants.

**Le Conseil Municipal prend acte des décisions prises par le maire.**

## **11 – QUESTIONS ET INFORMATIONS DIVERSES**

Le prochain Conseil Municipal aura lieu le 6 ou le 13 mars 2013

L'ordre du jour étant épuisé, M. le Maire clôt la séance à 20 heures 45.

A SAINT POL DE LEON, le 6 février 2013

La secrétaire de séance,  
Mme Céline LEMOIGNE

Le Maire,  
Nicolas FLOCH

Les conseillers municipaux